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❖ Le RGCQ est la norme pour comparer le 

performance des variétés de grandes cultures 

au Québec, mais est-il pertinent pour le mode 

bio?

❖ Forme/disponibilité de nutriments, pression 

des mauvaises herbes, maladies/insectes, …

❖ En 2018, un plan d'action a été produit 

conjointement par l'UPA et le CRAAQ 

(CRAAQ, 2018). L'objectif 1, Améliorer les 

connaissances sur les semences et cultivars 

performants en régie biologique (triage)

Comment les variétés se 

comportent-elles en mode bio ?



❖Projet de 3 ans, collaboration entre le CÉROM, le CETAB+, et la 

Coop AgroBio, financé par Innov’Action (MAPAQ) 

❖Objectif: « D'évaluer les performances d'hybrides de maïs-grain en 

grandes cultures biologiques par la mise en place d'un réseau 

d'essais participatif en centres de recherche ainsi que sur des 

entreprises agricoles. »

❖Essais de type « mères-filles »
3

« Réseau d’essais participatif en grandes cultures 

biologiques: essais de performance de différents 

hybrides de maïs-grain en mode biologique »
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Essais « Mère-Fille »

Sites Mères: Plusieurs 

variétés en petites 

parcelles répétées

Centre de Recherche

Sites Filles: sous-

ensemble de variétés 

dans de grandes 

parcelles non répétées

Ferme
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Sites Mères

A B C D E F

G H I J K L

D E I H L F

J C K B A G

J A B L C I

D G H F E K

Rep 1

Rep 2

Rep 3

❖Conception blocs aléatoires complets;

moyennes ajustées par variété

❖Évalue le « potentiel de performance »

❖Avantages: Reproductible et contrôlé; 

beaucoup de variétés et peu d'espace 

requis

❖Désavantages: Valeurs parfois non 

cohérentes avec les performances sur le 

terrain; entretien coûteux
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Sites Filles

❖Dispositif « MAD » (dessin augmentée), 

utilisation de témoins pour ajuster les 

valeurs de la parcelle

❖Évalue mesure la performance « réel » 
(dans un contexte particulier)

❖Avantages: résultats plus pertinents pour 

les producteurs, moins chers (?)

❖Désavantages: Moins de variétés, effets 

de la variation du champ plus difficiles à 

contrôler

.

A G B C G D E G F
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ZONE 2 

Montérégie

>2600 UTM 

CÉROM (1)

St-Mathieu-de-Beloeil

Sol Argile lourde/Loam argileux

Ferme Arche du Ruisseau (2)

St-Guillaume

Sol Argile

Ferme Longprès (3)

Les Cèdres

Sol Loam sablo-argileux

Ferma JA Paquin (4)

St-Robert

Loam sablo-argileux/Sable 

loameux
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ZONE 2 

Centre du Québec

>2600 UTM 

CETAB+ 

Victoriaville

Sol Loam-sableux

Ferme Roumer (2)

Parisville

Sol Loam

Ferme Proterre (3)

Ste-Élisabeth

Sol Argile/Argile-sableuse

Ferma Lamy (4)

Yamachiche

Sol Loam-argileux/Loam limino-

argileux
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❖Contamination OGM des semences

❖Notes de champ:

• Vigueur

• Compétitivité vs mauvaises herbes

• Verse

❖Paramètres de grain 

• Rendement 

• Poids spécifique 

• Humidité 

• Maturité physiologique

Données collectées
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❖Une méthode pour prédire la date à laquelle un 

hybride atteint une humidité de grain de 35% 

(stade point noir)

❖Humidité mesurée sur deux épis de maïs récoltés 

par parcelle à 3 semaines d'intervalle en 

août/septembre pour prédire la date de maturité

Maturité Physiologique

Date

% Humidité 

grain

% Hum D1

% Hum D2

35 % 

D1 D2 Mat. Phys
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❖54 variétés évaluées en Zone 1

• 7 pour 3 ans, 10 pour 2 ans

❖55 variétés évaluées en Zone 2

• 10 pour 3 ans, 9 pour 2 ans

❖ 3 rapports produits sur 

Agriréseau

Rapports
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2020 2021 2022

https://tinyurl.com/6w879d4https://tinyurl.com/mr5v7ba7https://tinyurl.com/5fb4yhyj
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Synthèse des résultats 

❖La performance moyenne des variétés au cours 

du projet a été calculée, mais comme la 

disponibilité de certains hybrides a changé, seule 

quelques-uns fait partie des essais pendant plus 

d'un an.

❖Les corrélations entre les valeurs des site mères 

et filles ont également été calculées afin de 

déterminer dans quelle mesure les résultats sont 

cohérents
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Compagnie Variété UTM CÉROM A. Ruisseau Longprés Paquin
Croplan CP3575CONV 2800 99.5%3 98.9%2 92.0%1 98.0%1

DLF PS2790 2675 100.2%3 88.4%3 85.1%2 92.4%3

DLF PS2815 2850 98.7%2 99.2%1

Maizex MZ248X 2550 98.4%3 98.3%1 106.6%1

Maizex MZ342X 2800 99.9%2 93.2%1

Pioneer P9188 2600 100.0%3 100.0%3 100.0%3 100.0%3

Pioneer P9608 2800 95.5%3 107.2%2 98.9%3 104.6%2

Pride A5430 2625 90.4%2 101.6%1

Pride A6015 2800 96.4%2

Pride XP20084 2600 95.3%2 95.2%1

Saatbau Albireo 2650 101.2%2 95.2%2 85.7%2

Saatbau Atlantico 2525 98.3%2 94.9%1 87.1%2 92.9%2

Saatbau Danubio 2600 85.1%2 85.9%2 86.6%2 95.5%1

Redement témoin (t/ha) 12.13 10.81 9.2 10.92

Synthèse des résultats : Rendements moyens (Zone 1)

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.
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Compagnie Variété UTM CÉROM A. Ruisseau Longprès Paquin

Croplan CP3575CONV 2800 67.93 71.72 66.71 70.21

DLF PS2790 2675 67.53 67.93 69.02 67.43

DLF PS2815 2850 66.42 70.51

Maizex MZ248X 2550 71.63 68.61 74.11

Maizex MZ342X 2800 66.12 66.31

Pioneer P9188 2600 66.73 68.43 67.93 68.03

Pioneer P9608 2800 68.83 70.62 68.53 70.02

Pride A5430 2625 70.82 72.71

Pride A6015 2800 66.32

Pride XP20084 2600 66.22 64.21

Saatbau Albireo 2650 70.92 70.92 73.42

Saatbau Atlantico 2525 69.82 70.71 71.22 71.62

Saatbau Danubio 2600 71.82 74.52 72.72 76.71

Synthèse des résultats : Poids volumétriques moyens (Zone 1)

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.



21

Compagnie Variété UTM CETAB+ Proterre Lamy Roumer
DLF PS2332 2350 88.1%3 91.6%1 84.9%3

DLF PS2790 2675 97.0%2 110.7%1

Horizon HZ2315 2500 97.5%2 120.7%1 96.7%1

Maizex MZ154X 2250 100.0%2 84.5%2

Maizex MZ248X 2550 96.6%3 106.5%3 86.8%1 93.9%1

Maizex MZ269X 2600 101.4%2 110.7%2

Pioneer P8034 2425 100.0%3 100.0%1 100.0%3 100.0%3

Pioneer P9188 2600 113.5%3 110.7%3 82.2%1

Pride A5105 2500 103.7%2 110.7%1

Pride A5222 2550 90.3%2 97.3%1

Pride XP20084 2600 92.0%2 112.0%1

Pride XP7327 2475 97.7%2 94.7% 1 122.8%1

Saatbau Amello 2400 97.3%2 101.1%1 96.2%3 86.2%3

Saatbau Atlantico 2525 90.6%3 100.8%3 88.3%2

Saatbau Casandro 2550 118.0%3 100.5%3 89.8%3

Saatbau Delicao 2400 92.5%2 93.3%1 79.3%1

Saatbau Marcamo 2300 105.7%2 91.7%1 76.6%2 78.0%2

Redement témoin (t/ha) 8.4 10.2 9 8.4

Synthèse des résultats : Rendements moyens (Zone 2)

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.



22

Compagnie Variété UTM CETAB+ Proterre Lamy Roumer

DLF PS2332 2350 67.53 70.61 65.93

DLF PS2790 2675 59.82 65.11

Horizon HZ2315 2500 62.12 64.71

Maizex MZ154X 2250 60.72 58.02

Maizex MZ248X 2550 63.43 67.13 66.41 61.11

Maizex MZ269X 2600 61.62 63.02

Pioneer P8034 2425 62.13 64.31 64.33 59.33

Pioneer P9188 2600 61.43 63.23 63.21

Pride A5105 2500 68.72 68.61

Pride A5222 2550 66.62 73.01

Pride XP20084 2600 63.12 62.4

Pride XP7327 2475 63.72 66.61 62.91

Saatbau Amello 2400 70.12 69.41 69.43 65.13

Saatbau Atlantico 2525 65.93 65.63 65.62

Saatbau Casandro 2550 66.53 70.43 69.23

Saatbau Delicao 2400 69.02 69.71 69.41

Saatbau Marcamo 2300 72.12 76.51 71.32 64.72

Synthèse des résultats : Poids volumétriques moyens (Zone 2)

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.
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R=0.17 R=0.38 R=0.28

R=0.19 R=0.53

R=0.27

R=0.86 R=0.52 R=0.77

R=0.40 R=0.88

R=0.23

Rendement (kg/ha) Poids Spécifique (kg/hl)

CORRELATIONS : Zone 1 (2020-22)
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R=0.05 R= - 0.24 R=0.14

R=-0.23 R= - 0.27

R= -0.40

R=0.86 R=0.52 R=0.77

R=0.40 R=0.88

R=0.23

PHL

CORRELATIONS : Zone 2 (2020-22)

R=0.90 R= 0.75 R=0.93

R=0.82 R= 0.80

R= -0.71

Rendement (kg/ha) Poids Spécifique (kg/hl)
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➢ Le poids volumétrique était relativement 

constant entre les sites, mais pas les 

rendements 

➢ Cela peut refléter l'adaptabilité des hybrides à 

certaines conditions, ce qui souligne 

l'importance d'effectuer des tests à plusieurs 

sites différents

Constats



❖Il y a un intérêt à poursuivre les essais, 

mais des discussions sur la forme

❖Si oui, doit-il rester sous la même forme 

(conception Mère/Fille) ?

❖Comment l'améliorer pour le rendre plus 

pertinent pour les producteurs 

biologiques ? 

26

Et maintenant…?
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Merci à...

• Les équipes de CÉROM, 

CETAB+ et la Coop AgroBio

pour la coordination et la 

réalisation du projet

• Nos producteurs participants: 

• Jean-François Arpin

• Matthew Dewavrin

• Pascal Royer

• Louis Rousseau

• Rémi Ouellet

• Eric Lamy

• Les entreprises 

semencières participantes: 

• Croplan

• De dell

• DLF – Pickseed

• Lidea

• Horizon/Synagri

• Maizex

Ce projet est financé par l’entremise du programme Innov’Action Agroalimentaire, en vertu du 

Partenariat Canadien pour l’agriculture, entente conclue entre les gouvernements du Canada et 

du Québec. 

• Pioneer

• Pride

• Saatbau

• RAGT


	Slide 1: Réseau d'essais participatif en  grandes cultures biologiques:   Essais de performance d’hybrides de maïs-grain au Québec 2020-22 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

